1

今泉台住宅地 長寿社会のまちづくりに関するアンケート調査 2020 集計結果

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

 この度はご多忙の中、「今泉台住宅地 長寿社会のまちづくりに関するアンケート調査2020」にご協力

頂きまして、誠にありがとうございました。お陰様で多くの貴重なご意見を伺うことができました。大変

遅くなりましたが、アンケートの集計結果をまとめましたのでご覧ください。今後次の世代に受け継がれ

ていく健康なまちづくりのために、皆様のご意見を大いに活用させて頂きたいと思います。

 なお、末筆ながら、書中をもって御礼申し上げますとともに、皆様のご健康・ご多幸をお祈り申し上げ

ます。

敬具

横浜国立大学建築計画研究室・今泉台町内会

◆ 集 計 結 果 ◆

＜調査概要＞

・調査地域：鎌倉市今泉台1～7丁目、山ノ内（一部）

・調査時期：２０２０年２月

・全2,039世帯に対し、調査票（個票）を各戸に2部ずつ

配布、658世帯、1051名から回答を得た。

１．回答者の属性

1)性別および年齢

回答者1051名のう

ち、男性が約45%、

女性が約55%であ

った。回答者の年齢

は、高齢者(65歳

以上)が73.8％で、

前期と後期に区分

すると、前期高齢者

(65 ～ 74 歳 ) が

21.5％、後期高齢者(75歳以上)が52.3％であった。

2015年の調査と比較すると前期高齢者の割合が6.8％下

降し、後期高齢者の割合が5.5％上昇している。(図1-1,2)

2)家族類型及び近居家族等

回答者の家族類型は、夫婦のみの世帯が46%で最も高

い割合を占めており、1人暮らしの割合は約12%であった。ま

た近居している家族がいると答えた人の3割以上が子どもと

10分以内に近居している。(図1-3,4)

11.8%

8.1%

18.1%

13.4%

22.8%

20.5%

14.2%

17.7%

9.6%

14.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2015年

2020年

10歳代 20歳代 30歳代 40歳代

50歳～54歳 55歳～59歳 60歳～64歳 65歳～69歳

70歳～74歳 75歳～79歳 80歳～84歳 85歳以上

ｎ=1050

図1-2 年齢

夫婦のみ

46%

両親と子ども

19%

一人暮らし

（独居世帯）

12%

その他

8%

一人親と子…

親、子、孫三

世代同居

5%

夫婦のみ 両親と子ども

一人暮らし（独居世帯） その他

一人親と子ども 親、子、孫三世代同居

親と夫婦のみ 兄弟・姉妹とのみ同居

友人・知人とのみ同居

ｎ=1043

図1-3 回答者の家族類型

41%

33%

13%

13%

11%

10%

0%

0% 20% 40% 60%

その他

子ども

配偶者

孫

親

兄弟姉妹

祖父母
ｎ=486

図 1-4 近居家族の続柄（近居家族がいる場合のみ）

男性

45%
女性

55%

図1-1 性別

ｎ=1041

2

3)要支援・要介護認定の現況

65歳以上の要支援・要介護認定の現況については、回

答者のうち65歳～69歳までは認定を申請しているものはお

らず、「70-79歳」までは７％前後であるが、80-84歳は約

17％、85-89歳は約33％、90歳以上では75％以上が要

支援・要介護認定を受けている。(図1-5)

2．「健康」と「生活」について

1)外出について

一週間に外出する日数については「ほぼ毎日」と答えた人が

41％と最も多く、全体の68％の人が一週間のうち4日以上

外出している。2013年と比較してみると、外出の頻度は少な

くなっている。(図2-1)

外出目的としては「買い物」が最も多く85％、次いで「趣

味・サークル活動」が49％、「散歩・ジョギング」が45％という

順になった。外出時の移動手段としてはバスが最も多く全体

の74％が利用しており、次いで徒歩・車・電車の順になった。

電車の駅が遠いという地域の特徴が表れた結果と言える。

(図2-3,4)

2) 健康について

自分の健康状態について、「とても健康である」が12％、

「まあまあ健康である」が70％となり、合わせて82％の人が

「健康である」と答えた。2014年に比べ「とても健康である」が

18ポイント減少し、「まあまあ健康である」が15ポイント上昇

した。健康であると回答した人は、2014年の86％より4ポイ

ント減少した。(図2-5（注）2014年は主観的健康感を「良い」まあ良い」

「普通」「あまりよくない」「良くない」の5件法で設問。今回の比較にあたり「普通」

は「まあ良い」に含めた。)

65歳以上で要介護認定を受けていない回答者522人の

うち、フレイル（虚弱性）を評価する基本チェックリストの総

合点が8点以上を「フレイル」、4点以上8点未満を「プレフレ

イル」としたところ、全体で17％がフレイルに該当し、31％がフ

レイルの前段階である「プレフレイル」に該当した。年齢層別に

みると、年齢の上昇とともにフレイルの割合の増加がみられた。

(図2-6,2-7)

要支援１

要支援２

要介護１ 要介護２

認定を申請していない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

65歳～69歳

70歳～74歳

75歳～79歳

80歳～84歳

85歳～89歳

90歳以上

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

認定されているが、要介護度は分からない

ｎ=910

図1-5 要支援・要介護認定の現況

ほぼ毎日（７

〜６日）

41%

５〜４日

27%

３〜２日

25%

１日…

ほぼ毎日（７〜６日） ５〜４日 ３〜２日

１日 まったく外出していない

ｎ=1041

図2-1 一週間の外出頻度

2020年

ｎ=934

85%

49%

45%

29%

25%

18%

11%

11%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

買い物

趣味・サークル活動

散歩・ジョギング

通院や介護サービスの利用

通勤・通学

家族・友人宅への訪問

ボランティア活動

その他 ｎ=1,015

図2-3 外出目的

74%

67%

56%

44%

11%

9%

5%

1%

0% 20% 40% 60% 80%

バス

徒歩

車

電車

タクシー

バイク

自転車

その他 ｎ=1,038

図2-4 移動手段

12.0%

30.7%

70.1%

55.4%

13.6%

12.4%

4.3%

1.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2020

2014

とても健康である まあまあ健康である

あまり健康でない 健康でない

ｎ=1,037

図2-5 主観的健康感

ｎ=782ほとん

ど毎日

46%

週に４〜５日

29%

週に２〜３日

21%

週に１日程度…

2013年

3

機能別にみると、「認知機能」と「抑うつ」で「の「該当」の割合

が高い傾向を示した。(図2-8)

3) 転倒について

回答者の約22％にあたる230人が「一年以内に転倒したこ

とがある」と答えた。転倒した場所・また転倒しそうになった場

所としては「歩道」が

最も多く42％をしめ

た。次いで屋外階

段(14％)、室内階

段(12％)の順に多

い。転倒場所として

は室内より室外の

割合が高く、階段で

の転倒が歩道に次

いで上位を占めた。

(図2-9,10)

4) 日頃楽しいと感じることについて

日頃楽しいと感じることについて、「趣味やサークル活動に

参加しているとき」「おしゃべりしているとき」など誰かと一緒に活

動しているときをあげる人が多い傾向が見られた。また外出な

ど外部の人と触れ合う機会があるものも割合は高い。一方で

「テレビを見ているとき」も上位を占めた。 (図2-11)

52.1%

51.4%

53.1%

31.4%

30.9%

31.9%

16.5%

17.8%

15.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

男性

女性

非フレイル プレフレイル フレイル

ｎ=519

図2-6 男女別フレイル

ｎ=259

ｎ=260

64.6%

59.4%

58.7%

38.7%

36.5%

25.0%

26.2%

30.2%

29.3%

37.1%

34.6%

25.0%

9.2%

10.4%

12.0%

24.2%

28.8%

50.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

65-69歳

70-74歳

75-79歳

80-84歳

85-89歳

90歳以

上

非フレイル プレフレイル フレイル

図2-7 年代別フレイル

ｎ=65

ｎ=106

ｎ=167

ｎ=124

ｎ=52

ｎ=8

9.9

1.2

14.1

31.1

25.2

90.1

98.8

85.9

68.9

74.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

運動器機能

低栄養

口腔機能

認知機能

抑うつ

図2－8 項目別リスク

該当 非該当

ｎ=568

ｎ=568

ｎ=580

ｎ=575

ｎ=568

42%

14%

12%

9%

9%

4%

4%

4%

30%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

歩道

屋外階段

室内階段

寝室

玄関

台所

トイレ

浴室

その他

図2-10 転倒場所

23%

25%

14%

10%

13%

16%

9%

6%

5%

4%

4%

4%

28%

25%

24%

27%

19%

15%

8%

7%

7%

5%

3%

5%

0% 20% 40% 60%

趣味やサークル活動に参加しているとき

テレビを見ているとき

買い物など外出をしているとき

誰かとおしゃべりしているとき

庭いじりなどの日常生活の作業

食事をしているとき

仕事をしているとき

寝ているとき

ペットとふれあっているとき

何も考えずにぼんやりしているとき

地域の活動をしているとき

その他

男 女

図2-11 楽しんでいること

はい

22%

いいえ

78%

図2-9 一年以内の転倒の有無

ｎ=1040

4

5) 福祉環境について

回答者のうち、医療・介護サービスを利用している人の割

合は48％、利用していない人の割合は52%と、利用者は約

半数であった。利用している人の中で最も利用者の多いサー

ビス形態は「病院や診療所への通院」で、全体の46％を占

めている。次いで「デイサービスなどの通い施設」が5％、「訪問

介護や訪問看護」が2％となった。(図2-12)

「介護サービスが必要になった場合にどのような介護を受け

たいか」の質問では、自宅で介護を受けたい意向が約8割を

占めた。有料老人ホーム、高齢者住宅、特別養護老人ホー

ムを希望する意向は全体の15％程度となった。自宅中心の

介護の中で最も希望が多かったのが「家族に依存せずに生活

できるような介護サービスがあれば自宅で介護を受けたい」で、

家族に負担をかけず出来る限り自宅で過ごしたいという思い

が見られる。(図2-13)

「今泉台には高齢になり介護が必要になっても住み続けら

れるような福祉環境が十分に整っていると思うか」という質問

に対し、今泉台の福祉環境が整っていると思う人は13％のみ

であり、66％の人が整っていないと答えた。しかし「わからない」

と答えた人を除いて2015年と2020年を比較すると、「福祉

環境が整っている」と答えた人の割合は15％から17％になり、

2％増加している。 (図2-14,15)

3．「地域への満足度」について

 今泉台の環境について、総合評価では7割以上が満足とし

ている。特に「自然とのふれあい」や「治安・犯罪発生防止」に

ついての満足度は高い。一方、「日常の買い物、医療、福祉、

文化施設などの利便性」、「福祉・介護などの生活支援サー

ビスの状況」については満足度が低い結果となった。(図3-1)

4.「地域へのかかわり方」について

1)相談できる人について

困ったとき近くに相談できる人がいるかという質問に対しては

66％の人が「いる」と答えた。その中で相談できる相手を「家

族」と答えた人が78％と最も多く、次いで「友人・仲間」(5

52%

46%

5%

2%

1%

2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

利用していない

病院や診療所への通院

デイサービスなどの通い施設

訪問介護や訪問看護

ショートステイなどの短期宿…

その他 ｎ=997

図2-12 医療・介護サービス利用

41% 26% 12% 10%5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

家族に依存せずに生活できるような介護サービスがあれば自宅

自宅で家族の介護と外部の介護サービスの組み合わせ

自宅で家族中心に介護

有料老人ホームやケア付き高齢者住宅

特別養護老人ホームなどの施設

その他

医療機関に入院して介護

図2-13 介護が必要になったときの介護形態

ｎ=1008

4%
9%

43%
23%

21%

とてもそう思う

少しそう思う

あまりそう思わない

全くそう思わない

わからない

図2-14 福祉環境が十分整っているか

ｎ=1,029

1%
14%

59%

26%

5%

12%

54%

29%

とてもそう思う

少しそう思う

あまりそう思わない

全くそう思わない

内側：

2015年調査

外側：2020年調査

図2-15 2015年との比較

ｎ=892

4%

55%

18%

17%

6%

12%

2%

2%

3%

68%

41%

63%

56%

63%

52%

49%

36%

19%

25.3%

3.6%

17.5%

21.4%

27.1%

29.4%

39.5%

50.1%

47.2%

6%

4%

6%

10%

12%

31%

0% 50% 100%

総合評価

緑、水辺などの自然と…

治安、犯罪発生の防止

安全性(火災・地震・…

近隣の人たちやコミュ…

まわりの道路の歩きや…

子育て支援サービスや…

福祉、介護などの生…

日常の買い物、医…

満足 まあ満足 多少不満 不満

図3-1 地域への満足度

ｎ=998

ｎ=1,003

ｎ=1,005

ｎ=1,014

ｎ=1,014

ｎ=1,013

ｎ=877

ｎ=827

ｎ=966

自宅中心の介護

5

0％)、「近所の人」(35％)となった。3人に2人は友人や仲

間などまわりに相談できる人がいる一方、一人暮らしの割合

は1割強にすぎないことから、家族と同居していても相談しづら

いと感じている人もいることが明らかになった。(図4-1)

2)近所付き合いについて

最も多い近所付き合いは「世間話や立ち話程度」で48％、

次いで「交流はないが挨拶程度」の割合が高い。生活面で

協力するまではいかないが、挨拶や世間話程度の交流をして

いる人が多いということがわかった。一方で4％の人は「近所の

人との付き合いはほとんどない」と答えている。また親しく付き

合っている友人の人数を尋ねたところ、3～5人が最も多く3

0％となった。しかし一方で「いない」と答えた人も27％と同じく

らい高い割合となり、人によって近所付き合いの度合いに差が

見られた。(図4-2,4-3)

 希望する近隣住民との付き合い方については、78％の住

民が「一定の距離と保ちながら必要な時には協力する」を希

望した。次に多いのが「プライバシーを守り必要以上お互いが

関わりを持たない」で、比較的弱い関わりを好む傾向がうかが

えた。 (図4-4)

3)地域の支え合い活動について

 地域の支え合い活動について参加したいと思うものを聞いたとこ

ろ、「災害避難」「緊急時の手助け」など緊急性の高いものにつ

いて参加したいと答える人が多かった。これらに次いで「居場所作

り」「見守り」など日常的に比較的気軽に行える活動があがった。

一方「参加したくない」「参加したいができない」と答えた人が多か

ったものには「家事支援」「配食サービス」などが見られた。(図4-

5)

5.「地域の将来」と「空き家」について

1)10年後の今泉台について

10年後の今泉台で不安に思うことでは、「とても不安」・「不

安」と答えた人の割合が高かったのは「高齢者の増加」「空き

家・空き室の増加」だった。一方、不安に思わないものとして

「自治会等の地域活動の維持」「団地の治安の低下」が挙げ

られた。しかしすべての項目で「やや不安」以上の不安さを答

えた人の割合が約7割を超える結果となった。(図5-1)

20% 48% 28% 2%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

気軽に相談でき、生活面でも協力関係ができている

世間話や立ち話程度はできている

交流はないが、挨拶程度はかわす

付き合いはほとんどないし、挨拶もまれにしかしない

ほとんど付き合いはない

図4-2 近所付き合いの度合い
ｎ=1029

25% 30% 10% 8% 27%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

１〜２人 ３〜５人 ６〜９人

１０人以上 いない

図4-3 親しく付き合っている友人
ｎ=1,026

5% 78% 13% 3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

いつも近隣で助け合い、何でも相談できる

一定の距離を保ちながら、必要なときには相互に協力

プライバシーを守り、必要以上お互いが関わりを持たない

お互いの干渉や関わりがなく、人目を気にせずに暮らす

人は人、私は私、お互いに自立し、関与がほとんどない

図4-4 希望する近隣関係 ｎ=1,024

2%

2%

4%

3%

3%

1%

2%

1%

1%

26%

22%

12%

11%

9%

8%

4%

2%

3%

35%

34%

36%

32%

31%

29%

21%

18%

11%

7%

10%

13%

18%

20%

17%

17%

19%

21%

6%

9%

14%

14%

17%

18%

25%

29%

36%

24%

23%

22%

21%

20%

27%

31%

30%

29%

0% 50% 100%

災害避難の手助け

急病などの緊急…

見守り・安否確認

気軽に集える自…

日常会話の相手

ゴミ出しや電球…

通院、買い物

配食サービスの…

洗濯や食事の準…

すでに参加している 参加したい
やや参加したい やや参加したくない
参加したくない 参加したいができない

図4-5 参加したい地域の支え合い活動

ｎ=967

ｎ=964

ｎ=971

ｎ=967

ｎ=970

ｎ=963

ｎ=971

ｎ=959

ｎ=965

66%

34%

いる いない

78%

50%

35%

28%

5%

4%

2%

2%

1%

0% 50% 100%

家族

友人・仲間

近所の人

親族

民生委員

自治会

行政の人…

弁護士など…

その他

図4-1 相談できる人

ｎ=1027

ｎ=704

6

2)空き家の活用について

 空き家を利活用する際の用途として希望が多かったものとし

て「医療サービス拠点」「コンビニのような買い物施設」などがあ

がった。一方「共同住宅」や「賃貸住宅」については他と比べ

て否定的な考えが多かった。2014年と比較すると「気軽に集

まれる場所」になってほしい意見が減り、「コンビニのような場

所」になってほしい意見が増えた。(図5-2,3)

6.「地域への愛着」と「自宅の管理計画」について

1)地域への愛着について

 地域への愛着は「感じている」が58％「やや感じている」が3

0％と、回答者の約９割が今泉台に愛着を感じている結果と

なった。一方今泉台に住み続けたいかという質問に対しては

住み続けたい人が85％、移りたい人が5％という結果になった。

2013年の調査と比較すると住み続けたい人が90％から8

5％になり、5％減少している。 (図6-1,2)

 「他の地域に移りたい」と答えた人の理由を聞いたところ、「よ

り利便性の高い地域に住みたいため」が71％と最も多くなった。

また「子どもと同居・近居」も14％を占めている。(図6-3)

2)自宅の管理計画について

自宅が空き家になった場合の管理計画については「売却し

たい」が41％で最多だった。次に「子どもや親せきに住まわせ

たい」が40％で、「賃家」は5％であった。(図6-4)

27%

25%

23%

24%

23%

11%

32%

9%

36%

37%

32%

35%

35%

26%

28%

24%

30%

29%

36%

30%

30%

45%

15%

40%

3%

3%

6%

5%

9%

10%

3%

16%

23%

12%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

高齢者の増加

空き家や空き地の増加

日常生活の利便性（買い物、…

道路や汚水処理施設などのイン…

住宅の老朽化

団地の治安の低下（空き巣の…

その他

自治会等の地域活動の維持

とても不安 不安 やや不安

不安はない わからない

図5-1 今泉台の10年後不安に感じること

ｎ=1012

ｎ=1010

ｎ=1017

ｎ=1015

ｎ=1011

ｎ=1007

ｎ=79

ｎ=1000

52%

55%

41%

41%

36%

38%

18%

14%

13%

34%

28%

37%

37%

41%

37%

36%

30%

29%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

診療所などの医療サービスの拠点

コンビニのような買い物施設

高齢者福祉サービス拠点

子どものための施設

誰もが気軽に集まれる場所

託児所など乳幼児の施設

テレワークなど協働オフィス

シェアハウス、学生寮などの共…

一般的な賃貸住宅

なってほしい ややなってほしい ややなってほしくない

なってほしくない わからない
図5-2 空き家の活用方法(2020年)

ｎ=966

ｎ=981

ｎ=955

ｎ=956

ｎ=966

ｎ=949

ｎ=943

ｎ=963

ｎ=962

42%

31%

28%

28%

26%

32%

14%

12%

2%

42%

47%

47%

46%

46%

31%

34%

30%

4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

診療所などの医療サービス

気軽に誰でも集まって話ができ…

高齢者や福祉サービスの拠点…

児童のための施設

託児所など乳幼児のための施設

コンビニのような買い物施設

テレワークなど協働オフィス

シェアハウス、学生寮など

空き家のまま

そうなってほしい どちらかといえばそうなってほしい

どちらかといえばそうなってほしくない そうなってほしくない

図5-3 空き家の活用方法(2014年)

ｎ=703

ｎ=720

ｎ=707

ｎ=704

ｎ=702

ｎ=708

ｎ=684

ｎ=699

ｎ=705

58% 30% 8%

2%

1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

感じている やや感じている
どちらでもない あまり感じていない
まったく感じていない

図6-1 今泉台への愛着 ｎ=1,028

71% 4%14% 12%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

より利便性の高い地域に住みたいため

現在の住居に不満があるため

子どもと同居またが子どもの近くに住みたいため

その他
図6-3 移りたい理由

ｎ=78

45%

40%

10%
5%

住み続けたい

できれば住み続けたい

どちらでもない

他の地域へ移りたい（または、移

る予定がある）

2020年

ｎ=1,026

56%34%

1% 4%5%
ずっと住み続けたい

当分は住み続けたい

今泉台地域や周辺の別の住宅に

転居したい
今泉台地域の外へ転居したい

わからない

2013年

図6-2 今泉台に住み続けたいか(上：2020年 下：2013年)

ｎ=876

7

3)今泉台の今後の取り組みについて

今後今泉台で進めていくべき取り組みとして多くあがったの

は「日用品・食品購買施設の誘致」「次の世代の人たちへの

良好な今泉台住宅地の継承」「在宅で終末まで介護される

ような仕組み・拠点づくり」などであった。

また、多くの質問で共通する課題である「購買施設・介護

福祉サービス」に加え、高齢化が進む中で次世代に継承して

いくべきという考えを持つ人が多く見られた。以前から取り組ん

でいる活動の中では、「在宅介護についての仕組み」は3位で

あるにもかかわらず、「空き家改修による福祉施設づくり」は下

位にとどまった。ホームシェアに関してはあまり関心が向いてい

ない結果となった。(図6-5)

7.「地域の高低差」「環境条件」について
身近な段差や坂道については「自宅とバス停の間の坂道・

階段」についてつらいと考える人の割合が最も高かった。しかし

すべての項目で65％以上の人が「何ともない」と答えた。（図

7-1）

8.「地域活動の参加」「今泉台に対する意識」について

1)地域内クラブ活動への参加状況について

地域内クラブにも様々な種類があり、参加率が高いのは

「趣味関係のクラブ」「スポーツ関係のグループやクラブ」という

結果になった。特にスポーツ関係のクラブは参加頻度も高く、

住民が地域の人々と接点を持つために重要な役割を持って

いると考えられる。「学習・教養サークル」や「特技や経験を他

者へ伝える活動」については参加率も低く、参加頻度も低い

という結果になった。 (図8-1)

7% 40% 41% 5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

当面はそのまま

子どもや親戚などに住まわせたい

売却

貸家

更地として保有したい

地域のために他の用途で建物を利活用

その他

図6-4 自宅が空き家になった場合

ｎ=1,002

63%

59%

52%

45%

36%

29%

28%

21%

21%

20%

17%

2%

0% 20% 40% 60% 80%

購買施設の誘致

次世代への継承

在宅で終末まで過ごせる仕組…

いずみサロンのような拠点づくり

高齢期の住宅の改修相談・実施

認知症の人の見守り

みらいずみ工房のような場

住み替え支援相談(老人ホー…

空き家を地域で管理する

空き家改修の福祉施設づくり

ホームシェア支援

その他

図6-5 今泉台地域でさらに進めるといいこと

ｎ=980

6%

4%

4%

2%

28%

22%

18%

10%

65%

74%

78%

88%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

バス停までの坂道

屋内階段

玄関ポーチから道路

あがりかまち

つらい ややつらい（おっくう） 何ともない

図7-1 段差・坂道に感じること

ｎ= 947

ｎ= 1008

ｎ= 1007

ｎ= 1015

0% 50% 100%

スポーツ関係のグ

ループやクラブ

趣味関係のクラブ

ボランティアのグルー

プ

学習・教養サークル

特技や経験を他者

に伝える活動

週4回以上 週2～3回

週1回 月1～3回

年に数回 参加していない

図8-1 クラブ活動への参加状況

ｎ=939

ｎ=955

ｎ=927

ｎ=890

ｎ=892

8

2)看病してくれる人について

 看病してくれる人は「配偶者」と答えた人の割合が最も高く、

71％となった。配偶者に次いで多かったのは「別居の子ども」

で、こちらは「同居の子ども」を上回る結果となった。「愚痴を

聞いてくれる人・聞いてあげる人」では友人の割合がかなり高

かったが、看病になると割合は一気に下がり、家族の割合が

高くなる。また「そのような人はいない」と答えた人も全体の約

5％に及び、こうした人々に対して地域で何かしらのサポートを

行う必要がある。(図8-2)

9.「住みよいまちづくり」について (自由回答)

最後に住みよいまちづくりに関して意見では、367件の回

答が得られた。中でも、コンビニ設置への要望や食料品・日

常品の入手困難さ、 交 通 に関することなど「生活の利便性」

についての意見が最も多く、全体の3分の１を占めた。買い物

などの生活の不便さを指摘する意見は、他の設問での回答

でもみられ(図3-1,5-2,6-5など)、住民が生活の利便性の

向上を強く望んでいることがわかる。

次に、人とのつながりや地域活動の活性化、見守り、互助

に関してなど近隣との「コミュニケーション」についての意見が多く、

今泉台の人々は住民同士のつながりやコミュニケーションを大

切にしている様子がうかがえた。また、若い世代の転入を期待

する意見も多くあがり、住民は若い世代の転入により今泉台

がより活気づくことを望んでいることがわかる。

それ以外にもゴミ出しや防災に関すること、歩道の歩きづら

さなど住環境に関する内容や町内会の管理運営、施設系サ

ービスへの要望などもみられた。施設については、町内会館だ

けでなく、住民が歩いてアクセスしやすい身近なところに交流

する場所を望む意見も多数みられた。さらに、継続居住シス

テム構築についての意見や期待の声も多くみられた。(図9-1,

2)

71%

34%

24%

14%

6%

5%

3%

1%

0% 20% 40% 60% 80%

配偶者

別居の子ども

同居の子ども

兄弟姉妹・親戚・親・孫

友人

そのような人はいない

近隣

その他

図8-2 看病・世話をしてくれる人

ｎ=1,018

86

39

38

37

31

26

20

18

14

13

11

8

7

6

6

4

2

1

0 20 40 60 80 100

買い物・コンビニなど食料…

人とのつながり、地域活…

治安・植木・ゴミ・災害危…

モビリティ（バスの運行）

施設/サロン（福祉系）

町内会への要望（組織…

建築、システム構築への…

若い世代・多世代の転…

行政への不満、要望

満足、いいまち

歩きづらさ（外的要因）

アンケート長い・簡単に、…

アンケートからの具体化・…

坂道・階段のつらさ(内的）

祭りやイベント

医療福祉サービス

施設（スポーツ等）

IT化

図9-2 住みよいまちづくりのご意見２

ｎ=367

図9-1 住みよいまちづくりへのご意見

ｎ=367

血縁関係

地域のサポートが特に必要な人